ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH MIỆN

Số:           /UBND-VHKHTT
V/v thực hiện cài đặt chữ ký số
cá nhân và thực hiện ký số trên

 Dịch vụ công trực tuyến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Miện, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
                          - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 54-KH/HU, ngày 27/10/2021 của Huyện uỷ
Thanh Miện về việc thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 26/3/2021 của
Tỉnh ủy về Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên
địa bàn huyện Thanh Miện; Kế hoạch số 789/KH-UBND ngày 27/02/2025 của
UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày
09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 17-CTr/HU, ngày
04/03/2025 của Huyện uỷ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện Thanh Miện; Công văn số
311/SKHCN-CNTT ngày 27/3/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đẩy
mạnh triển khai cung cấp chữ ký số công cộng cho người dân,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các
cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội
dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện

- Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực
hiện cài đặt chữ ký số cá nhân trên thiết bị Smart, hoàn thành trước ngày
30/4/2025 và thực hiện ký số trên Dịch vụ công trực tuyến khi có giao dịch (theo
hướng dẫn);

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn hóa, Khoa
học và Thông tin huyện để tổng hợp) trước ngày 03/5/2025.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Quyết liệt chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức và thành viên tổ
Chuyển đổi số cộng đồng xã, thôn và Khu dân cư thực hiện cài đặt chữ ký số cá
nhân trên thiết bị Smart, hoàn thành trước ngày 30/4/2025 và thực hiện ký số
trên Dịch vụ công trực tuyến khi có giao dịch (theo hướng dẫn).

2

- Tuyên truyền người dân thực hiện cài đặt mã định danh điện tử cấp 2
VneID, chữ ký số cá nhân trên thiết bị Smart và thực hiện ký số trên Dịch vụ
công trực tuyến khi có giao dịch.

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng, Đoàn Thanh niên phối hợp với các
doanh nghiệp cung cấp chữ ký số công cộng tổ chức thực hiện “đi từng ngõ, gõ
từng từng nhà” triển khai đăng ký chữ ký số công cộng, hướng dẫn sử dụng chữ ký
số khi nộp hồ sơ trực tuyến.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn hóa, Khoa
học và Thông tin huyện để tổng hợp) trước ngày 03/5/2025.

3. Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và các xã, thị trấn

- Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết
quả phối hợp với VNPT Hải Dương, Viettel Hải Dương, Mobifone tỉnh Hải Dương
hướng dẫn người dân nộp thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa, đăng ký chứng
thư số công cộng và sử dụng chữ ký số trong giao dịch điện tử.

- Sử dụng các video hướng dẫn đăng ký chữ ký số công cộng của các doanh
nghiệp hướng dẫn người dân đăng ký chữ ký số công cộng trong giải quyết thủ tục
hành chính trên môi trường điện tử.

- Ưu tiên giải quyết trước các giao dịch thực hiện ký số cá nhân trên dịch
vụ công đúng quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Cổng/Trang thông
tin điện tử huyện và các xã, thị trấn

- Tuyên truyền về lợi ích của chữ ký số và sử dụng chữ ký số trong thực
hiện thủ tục hành chính, giao dịch điện tử; tuyên truyền về chính sách của các
doanh nghiệp về miễn phí dịch vụ chữ ký số công cộng cho người dân trên địa
bàn tỉnh khi thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

- Đăng tải các tài liệu hướng dẫn và các video hướng dẫn cài đặt, đăng ký,
sử dụng chữ ký số công cộng trên Cổng/Trang thông tin điện tử.

 5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện

- Đẩy mạnh tuyên truyền về việc cung cấp dịch vụ chữ ký số công cộng cho
người dân, doanh nghiệp sử dụng trong giải quyết thủ tục hành chính trên môi
trường điện tử.

- Hướng dẫn thực hiện cài đặt chữ ký số cá nhân trên thiết bị Smart và
thực hiện ý số trên dịch vụ công khi giao dịch trực tuyến.

3

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp
thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn để báo cáo UBND huyện và Sở Khoa
học và Công nghệ đúng thời gian quy định.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các cơ
quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ CĐS huyện;
- Lưu: VT, VHKHTT (02b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Khổng Quốc Toản

4

HƯỚNG DẪN ĐĂNG KÝ, SỬ DỤNG CHỮ KÝ SỐ CÔNG CỘNG
1) Video hướng dẫn đăng ký, sử dụng chữ ký số công cộng tại đường link:
https://byvn.net/hFFE )
2) Tài liệu hướng dẫn :
https://docs.google.com/document/d/1z7EvJlXg03Z4-
UyIhYLNXIRJIuBBFdHH/edit?usp=sharing&ouid=11166595825541253
3026&rtpof=true&sd=true

https://byvn.net/hFFE)
https://byvn.net/hFFE)
https://docs.google.com/document/d/1z7EvJlXg03Z4-UyIhYLNXIRJIuBBFdHH/edit?usp=sharing&ouid=111665958255412533026&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1z7EvJlXg03Z4-UyIhYLNXIRJIuBBFdHH/edit?usp=sharing&ouid=111665958255412533026&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1z7EvJlXg03Z4-UyIhYLNXIRJIuBBFdHH/edit?usp=sharing&ouid=111665958255412533026&rtpof=true&sd=true
https://byvn.net/hFFE)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T14:09:28+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Khổng Quốc Toản<khongquoctoan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T14:18:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T14:19:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T14:19:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!